
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 189 DEL 08/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO ECONOMATO   

 

  

  

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO TELEMATICA (ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016). DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI 

SPESA PER ABBONAMENTO TRIENNALE 2021/2022/2023 BOLLETTINO PAWEB 

EDITO CELNETWORK SRL   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 221 del 08/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO 

  Oggetto: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO TELEMATICA (ART. 36 COMMA 

2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016). DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER 

ABBONAMENTO TRIENNALE 2021/2022/2023 BOLLETTINO PAWEB EDITO 

CELNETWORK SRL   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 

163, 183 e 191; 

 

-  il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

-  il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. “ Pubblicato nella Gazz. Uff. 5 maggio 2017, n. 103, S.O. ; 

 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

- l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Richiamato l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 



Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

75.000 euro; 

 

Considerato: 

 che per il regolare svolgimento dell’attività corrente è necessario dotare gli Uffici 

comunali di riviste ed altre pubblicazioni periodiche di carattere 

tecnico/giuridico/amministrativo, specializzate nelle rispettive materie, al fine di aggiornare il 

personale e  migliorare la qualità e la funzionalità del servizio reso; 

 che a tal fine ogni anno si  provvede a richiedere e/o a rinnovare abbonamenti delle 

pubblicazioni necessarie, sulla base delle esigenze prospettate dai responsabili degli Uffici e dei 

Servizi; 

 che il prossimo 15.02.2021 scadrà l’abbonamento al bollettino PAWEB edito dalla 

CELNETWORK srl, avente sede in 24125 BERGAMO alla Via Gabriele Rosa 22A C.F./P.I. 

01913760680; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 

3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 

l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 

convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

- Dato atto che la Regione Toscana ha predisposto la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T. 

(Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) che consente di svolgere gare aperte, ristrette e 

negoziate per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità 

interamente telematica; 

 



Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, commi 2 e 3, 183, comma 1, 151, 

comma 4,ed, in quanto applicabili, l'art. 183, comma 6, 184; 

 

- Vista l’offerta, presentata attraverso la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T., per il 

rinnovo dell’abbonamento al bollettino PAWEB per tre anni 2021/2022/2023, con l’obiettivo di 

ottenere uno sconto immediato e la garanzia del prezzo bloccato per una spesa compresa di € 

2.343,60 oltre IVA al 4% per un totale di €. 2.437,34, con pagamento annuale; 

 

Considerato che, il prezzo dell’offerta proposta del servizio dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 

Servizio desunta da indagini di mercato informali;  

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

- Considerato che il Comune di Castiglione della Pescaia è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e 

che quindi  l’Ufficio ha provveduto a richiedere all’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e 

Forniture mediante procedura SIMOG il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) e che lo stesso è stato 

attribuito dal sistema identificando la Gara con il seguente numero: Z07305ED35; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere con ordine diretto ai sensi del comma 2 lett. a) art. 36 Contratti 

sotto soglia del D.Lgs. 50/2016  e degli artt.1 e 4 del regolamento comunale per l’acquisizione in 

economia di beni e servizi ; 

 Ritenuto di affidare  il rinnovo triennale 2021/2022/2023 dell’ abbonamento al bollettino 

PAWEB edito dalla CELNETWORK srl, avente sede in 24125 BERGAMO alla Via Gabriele Rosa 

22A C.F./P.I. 01913760680 per un costo complessivo annuo di Euro 812,45  IVA compresa, per un 

totale di  Euro € 2.437,34 IVA compresa ; 

 Vista la comunicazione del c/c dedicato e il certificato DURC acquisito dall’Ufficio 

Provveditorato Economato prot. INPS_22976382 scadente 11.02.2021 attestante la regolarità 

contributiva della ditta CELNETWORK srl; 

 

 

 Considerato che dalle verifiche effettuate nulla osta all’aggiudicazione definitiva del servizio 

come sopra descritto; 

DETERMINA 
 

1. - di affidare il rinnovo triennale 2021/2022/2023 dell’ abbonamento al bollettino PAWEB edito 

dalla CELNETWORK srl, avente sede in 24125 BERGAMO alla Via Gabriele Rosa 22A C.F./P.I. 



01913760680 per un costo complessivo annuo di Euro 812,45  IVA compresa, per un totale di  

Euro € 2.437,34 IVA compresa, per i motivi in narrativa espressi. Z07305ED35 

 

2. di impegnare  la spesa complessiva triennale  di Euro 2.437,34 (IVA compresa), per un importo 

annuo comprensivo di IVA di €. 812,45, così dettagliato: 

 al Cap. 320.1 del Bilancio 2021 per €. 812,44 

al Cap. 320.1 del Bilancio 2022  per €. 812,45 

al Cap. 320.1 del Bilancio 2023  per €. 812,45. 

 

3.Di assegnare la somma di euro   2.437,34 (IVA compresa)  alla ditta CELNETWORK srl, avente 

sede in 24125 BERGAMO alla Via Gabriele Rosa 22A C.F./P.I. 01913760680. 

 

4.di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche nel 

tramite del sistema d’interscambio (SDI) della piattaforma ministeriale con successivo atto . 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

CUTRUPI CATERINA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


